
070 del 22.03.2016 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore       16,30       del giorno       24.03.2016         alle ore      10,00               

del giorno 31.03.2016    

Chieti, lì 31.03.2016 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera di Deputazione Amministrativa n° 70   del 22.03.2016. 

 

OGGETTO:   Lavori di realizzazione di una cassa di espansione sul F.Foro in prossimità 

della confluenza con il Torrente Dentalo – I lotto – Liquidazione anticipo contrattuale 

10% ditta appaltatrice Ingegneri Emilio e Paolo Salciccia. 

 

 

 

 L’anno duemilasedici, il giorno ventidue (22) del mese di marzo (03) in Chieti, 

alle ore 15.30 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala 

delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 

raccomandata prot. n. 2700  del 16.03.2016 si è riunita la Deputazione Amministrativa 

con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x      

4 Palozzo Bruno Membro   x   

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x    

2 Serra Michele  Membro C.R.C.  x     

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.   x   

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 3 membri su 4, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig. Maria Simone.  

 

Sul punto n.  2     all’odg   

La Deputazione  

  

Premesso: 

che, nell’ambito dell’Accordo di Programma 16.09.2010 tra Ministero dell’Ambiente e 

Regione Abruzzo, è stato finanziato l’intervento denominato “Interventi per la 

realizzazione di una cassa di espansione sul Fiume Foro in prossimità della confluenza 

con il Torrente Dentalo – 1° lotto la cui attuazione è affidata al Commissario 

Straordinario per il dissesto idrogeologico (ex D.L. 91/2014); 



che in data 19.01.2012 è stata sottoscritta la Convenzione per la progettazione e la 

realizzazione dell’intervento “Interventi per la realizzazione di una cassa di espansione 

sul fiume Foro in prossimità della confluenza con il Torrente Dentalo” che prevede un 

finanziamento per realizzare tutte le attività in essa previste pari ad € 5.000.000,00 con 

la Regione Abruzzo e il Commissario Straordinario delegato approvata con delibera di 

Deputazione Amministrativa n. 38 del 30.01.2012 ed è stata emanata l’Ordinanza di 

Avvalimento da parte del Commissario Straordinario, Ing. Emilio Santori, con la quale 

ordinato al Consorzio di realizzazione tutte le attività previste in convenzione; 

con delibera n. 367 del 19.12.2014 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento in argomento nell’importo di € 5.000.000,00 di cui € 2.866.439,90 per 

lavori ed € 2.133.560,10 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed è stata 

indetta la relativa gara d’appalto da esperirsi con procedura aperta ai sensi dell’art. 55 

del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

con delibera n. 150 del 02.07.2015 l’appalto è stato aggiudicato definitivamente alla 

ditta Ingegneri Emilio e Paolo Salciccia avente sede legale in Roma alla Via Graziano n. 

57, per l’importo complessivo di € 1.939.933,90 oltre I.V.A. al netto del ribasso d’asta 

del 33,507%, di cui € 1.840.590,23 per lavori ed € 98.343,67 per oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

in data 26.09.2015  è stato stipulato il contratto d’appalto repertorio n. 83277 

registrato a Pescara il 10.12.2015 al n. 13158; 

con nota PEC del 22.02.2016 acquisita al protocollo consortile al n. 1887 del 

24.02.2016, la succitata ditta Ingegneri Emilio e Paolo Salciccia, ha inoltrato ai sensi 

delle vigenti leggi, richiesta per l’anticipazione contrattuale del 20%; 

con l’approvazione del D.L. 192/2014, le modifiche introdotte al comma 3, dell’art. 8 

del provvedimento hanno prorogato dal 31 dicembre 2015 al 31 dicembre 2016 

l’applicazione della disciplina che prevede la corresponsione in favore dell’appaltatore, 

nei contratti relativi a lavori, di un’anticipazione pari al 10% dell’importo contrattuale, 

in deroga ai divieti vigenti di anticipazione del  prezzo; 

la gara per  l’affidamento dei lavori in oggetto è stata pubblicata il 31.12.2014, 

pertanto la richiesta avanzata dall’appaltatore può essere accolta nel limite del 10% in 

quanto l’inserimento del nuovo comma 3-bis che ha elevato dal 10% al 20% 

l’anticipazione del prezzo, per espressa previsione della norma, si applica con esclusivo 

riferimento ai contratti affidati a seguito di gare bandite successivamente all’entrata in 

vigore della legge di conversione che è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 49/2015 ed è entrata in vigore il 1° marzo 2015; 

Tutto ciò premesso: 

 Considerato che la consegna dei lavori è avvenuta il 18.02.2016 giusto verbale 

sottoscritto dalle parti intervenute in pari data; 

 Visti: 

 l’istanza, acquisita dal Consorzio al prot. n. 1887 del 24.02.2016, presentata 

dall’Impresa Costruzioni Ingegneri Emilio e Paolo Salciccia S.r.l. con la quale viene 

richiesta l’erogazione dell’anticipazione dei lavori, così come previsto dalla normativa 

vigente, nonché la comunicazione di attivazione conto corrente dedicato  

  la relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento, Ing. Tommaso 

Valerio, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, 

che propone la liquidazione dell’anticipazione contrattuale nella misura del 10% in 

favore della ditta Ingegneri Emilio e Paolo Salciccia avente sede legale in Roma alla Via 

Graziano n. 57 per l’importo pari a € 193.893,39 oltre I.V.A.; 

 Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata Impresa; 

 Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

  

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di concedere all’Impresa Costruzioni Ingegneri Emilio e Paolo Salciccia S.r.l.” 

affidataria del contrato d’appalto di che trattasi, avente sede legale in Roma alla Via 

Graziano n. 57,  l’anticipazione contrattuale del 10% per l’importo pari ad € 

193.893,39 (euro centonovantramilaottocentontonovantatre/39), oltre I.V.A. 

3) Di inviare i suddetti atti all’Ufficio del Commissario per gli interventi urgenti e 

prioritari di mitigazione per il dissesto idrogeologico nella regione Abruzzo che 

provvederà alla liquidazione degli stessi. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

F.to(Maria Simone) F.to(Roberto Roberti) 

 

   

 


